

Handläggare
Sofia Regnell
Telefon: 0850809021

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
2021-10-28

Remiss om en sammanhållen strategi för bad, båt, fiske och strandpromenader i Stockholm

Svar till kommunstyrelsen gällande en motion från Emilia Bjuggren och Alexander Ojanne (S)

Förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

I motionen framhålls att närheten till vatten gör vår stad unik och att god vattenkvalitet är fundamentalt för stockholmarnas livskvalitet, också ur ett rekreativt perspektiv. Motionärerna menar att staden idag saknar mål när det kommer till vattenanknuten rekreation och menar att staden skulle behöva ett särskilt program för rekreation och friluftsliv, där vattenanknutna rekreativfrågor blir en del.

Förvaltningen håller med om att Stockholms närhet till vatten är något som gör vår stad unik och värdefullt att värna och utveckla, både utifrån rekreation och ur miljösyn. Som motionärerna skriver så berör frågan om vattennära rekreation många olika områden och därför flera olika förvaltningars ansvarsområden. Förvaltningen anser att det redan idag finns ett flertal olika strategidokument som fångar motionärernas ambition om att förbättra vattenanknuten rekreation. Dessa är bland annat Stockholms översiktsplan och Grönare Stockholm, som beskriver planering, genomförande och förvaltning av stadens parker och naturområden. Förvaltningen anser därmed att det inte finns behov av ytterligare strategidokument inom området.

Bakgrund

Östermalms stadsdelsnämnd har ombetts yttra sig över en motion skriven av Emilia Bjuggren och Alexander Ojanne (S) gällande en sammanhållen strategi för bad, båt, fiske och strandpromenader i Stockholm. Remissvaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 31 oktober 2021.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden.

Ärendet

I motionen framhålls att närheten till vatten gör vår stad unik och att god vattenkvalitet är fundamentalt för stockholmarnas livskvalitet, också ur ett rekreativperspektiv. Motionärerna menar att stadens handlingsplan för god vattenstatus fokuserar på vattenkvalitet, vilket innebär att vattenanknutna rekreativ- och friluftsvrågor inte omfattas av handlingsplanen, till skillnad från tidigare vattenprogram.

Enligt motionen hanteras idag vattenanknutna rekreativ- och friluftsvrågor av olika verksamheter inom staden.

Miljöförvaltningen bedriver tillsyn av stadens skyddade naturområden, där ett av skyddssyftena är områdenas värde för friluftsliv och rekreativ. Idrottsförvaltningen arbetar med fiskevårdsrågor och har nyligen tagit fram en policy för båtlivsvrågor. Stadsbyggnadskontoret bedriver ett kontinuerligt arbete med bevarande och utvecklande av stadens stränder i linje med *Den gröna promenadstaden*. Stockholms Hamnar AB ansvarar för genomförandet av Stockholms kajstrategi tillsammans med flera andra parter.

De övergripande mål som staden tidigare haft är följande:

- Fria vattenspeglar och obebyggda stränder ska bevaras.
- Befintliga strandbad ska underhållas och ha en god vattenkvalitet. Önskemål om nya strandbad ska beaktas.
- Sammanhängande promenadstråk ska utvecklas där så är möjligt med hänsyn till naturvårdsintressen.
- Båtsport ska utvecklas med hänsyn till rådande motorbåtsförbud och hastighetsbegränsningar.
- Befintliga småbåtshamnar ska bevaras och utrymme för vinteruppläggningsplatser ska så långt möjligt ges.
- Fiskemöjligheter ska bevaras och förbättras.
- Exploatering av vattenområde ska kompenseras med likvärdiga kvaliteter inom samma vattenområde.
- Det mellankommunala samarbetet ska utvecklas för t.ex. plogning av skridskobanor och etablering av kanotleder. (Förbehåll: Förutsättningar för bad, promenad, båt, fiske ska skapas samtidigt som växt- och djurliv kan existera utan att allvarligt störas.)

Östermalms stadsdelsförvaltning
Parkmiljöavdelningen norra innerstaden

Karlavägen 104
Box 24 156
10451 Stockholm
Växel 08-50810000
ostermalm@stockholm.se
stockholm.se

Enligt motionärerna saknar staden helt mål när det kommer till vattenanknuten rekreativ, vilket inte är tillfredsställande. De menar att staden skulle behöva ett särskilt program för rekreativ och friluftsliv, där vattenanknutna rekreativsvrågor blir en del. Ett

sådant program skulle exempelvis kunna tas fram genom ett förvaltningsövergripande projekt inom ramen för arbetet med miljöprogrammet. En viktig del av vattenanknuten rekreation handlar om bad. Motionärerna menar att fler badplatser skulle göra att de som vill kan njuta av vattnet på ett tryggt och säkert sätt. I de nya utvecklingsområdena måste det planeras för badplatser, så som Marievik och Norra Djurgårdsstaden. Det behövs också fler officiella badplatser i Stockholm, och vid dessa bör det i större utsträckning finnas badvakter för att öka den faktiska och upplevda tryggheten.

Mot bakgrund av ovanstående föreslås kommunfullmäktige besluta: Att staden tar fram ett program för rekreation och friluftsliv, där vattenanknutna rekreationsfrågor blir en del.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen håller med om att Stockholms närhet till vatten är något som gör vår stad unik och värdefullt att värna och utveckla, både utifrån rekreation och ur miljöhänsyn. Som motionärerna skriver så berör frågan om vattennära rekreation många olika områden och därför flera olika förvaltningars ansvarsområden. Vilken typ av rekreation som särskilt ska värnas och utvecklas skiljer sig dessutom mycket utifrån de särskilda förutsättningar som finns på platsen.

En av strategierna i Stockholms översiktsplan är att ta till vara möjligheten att utveckla Stockholms stränder för fler aktiviteter både på land och vatten med ökad tillgänglighet och bättre förutsättningar för promenader och cykling. Bad, fiske och båtliv i samklang med allmänhetens tillgänglighet till strandområden ska främjas. Grönare Stockholm, som utgår från översiktsplanen är stadens strategidokument för planering, genomförande och förvaltning av stadens parker och naturområden. Här beskrivs att stadens offentliga stråk längs vatten har ett mycket stort värde för stockholmarna. Det är angeläget att öka möjligheterna för allmänheten att uppleva vattenrum med långa utblickar, vattenanknutna aktiviteter och karaktäristiska strandmiljöer med växt och djurliv. Stadens möte med vattnet ser ut på olika sätt med bland annat kajer, strandparker, strandbad och klippstränder. Denna mångfald behöver förvaltas och vidareutvecklas.

Östermalms stadsdelsförvaltning
Parkmiljöavdelningen norra innerstaden

Karlavägen 104
Box 24 156
10451 Stockholm
Växel 08-50810000
ostermalm@stockholm.se
stockholm.se

I Östermalms parkplan, som bland annat har sin utgångspunkt i Grönare Stockholm, beskrivs också vilken betydelse stränderna inom Östermalms stadsdelsområde har för områdets gröna karaktär, för friluftslivet och för den biologiska mångfalden. Inom

Östermalm är det endast vissa delar av strandkanterna som ägs av Stockholms stad och sköts av stadsdelsförvaltningen. Dessa är Prins Bertils allé, Husarviksstranden och Nobelstranden.

Stadsdelsförvaltningen sköter också två strandbad i Ekhagen och vid Brunnsviken. I budget för 2020 finns flera uppdrag för att utveckla rekreation vid vatten i Stockholm. Bland annat har förvaltningen deltagit i arbetet med framtagandet av en handlingsplan för inrättandet av fler badplatser i staden. Arbetet leds av miljö- och hälsoskydds nämnden tillsammans med idrottsnämnden, trafiknämnden och exploateringsnämnden.

I den stadsutvecklingen som pågår på Östermalm i Norra Djurgårdsstaden anser förvaltningen att det är viktigt att utveckla möjligheten till rekreation vid vattnet, samtidigt som djur- och naturliv värnas. Bland annat har ett nytt promenadstråk byggts längs Husarviken och bad och kajstråk planeras i de kommande etapperna Kolkajen, Södra Värtan och Louden.

Det finns många strategier för hur den vattennära rekreationen ska värnas och utvecklas och mycket arbete inom området pågår i flera olika förvaltningar inom staden. Till följd av att området tangerar flera olika ansvarsområden och är geografiskt platsberoende skulle samordningen och genomförandet av en gemensam strategi vara svår. Förvaltningen anser att de strategier och styrdokument som finns inom området, och som delvis beskrivits ovan är tillräckliga.

Stadsdelsnämnderna ansvarar för att ta fram de lokala parkplanerna, som är en samlande strategi för hur parker, bostadsnära natur och gröna gaturum ska värnas och utvecklas för framtiden. Inför framtagande av den kommande parkplanen för Östermalm ska förvaltningen se över hur utvecklingen av de strandlinjer som förvaltningen ansvarar för kan beskrivas ytterligare. I samverkan med exploateringskontoret och övriga förvaltningar kring stadsutvecklingen i Norra Djurgårdsstaden, kommer stadsdelsförvaltningen fortsätta lyfta fram vikten av utveckling av vattennära rekreation, som till exempel bad och kajstråk, i det nya området.

Kerstin Andersson
Stadsdelsdirektör

Therese Rosen
Avdelningschef

Östermalms stadsdelsförvaltning
Parkmiljöavdelningen norra innerstaden

Karlavägen 104
Box 24 156
10451 Stockholm
Växel 08-50810000
ostermalm@stockholm.se
stockholm.se

Bilagor

1. Motion av Emilia Bjuggren och Alexander Ojanne (S) om en sammanhållen strategi för bad, båt, fiske och strandpromenader i Stockholm

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Kerstin Andersson, Stadsdelsdirektör	2021-10-07
Therese Rosen, Avdelningschef	2021-10-07